De desid erio martyrii in psecutione

Turcorum cum fugam darent.

Capitulum. x.

Omnis bellum genus: Et manum oipotentem: o fidem Christi: ana: Quis nostris audiuit seculis ardentes: callidissimos exptissimos pugnatores ab inermibus fere turicolis: ab aratoribus: ab humilibus pastoribus summo dedecore supari: ppelli: et per fugari cedunt inglori: qui bis oppido potiti sunt gloriofi terga dat castro: qui oriente subiecere: consternati fugam amant: qui nomine patriter et re vniuersum fere terraz orbem fugant: hanc nobis Maria magdalena qd septem demonia vicit suo natalito victoria: humano qd ingenio pditam celitus implorauit. Profligatis igit inimicis veniam indulget sibi fatigatus senior: qui ad extremitus usq spiritus nesci sibi pepercit in celerrimis discursibus in solis ardoribus: in tenebris: in somnis: in siti: fame et calamitatibus multis quibus pre nimis tenue corpusculi penitus erbaust. Regnauit hic aut domini manus martyri palma senior: quam pridem concupitam cum inter congregates cuneos: assenti peroptaret consulto se periculis: iaculis missilibus innumeris sagittis exponebat: que plurimos dum lederet necarent: letaliter vulnerarerit illestit intactus circumstantes relinquebat: procedebat nonnunquam audacter omnibus prior: ut poterat: et baculo festinus: quo Christianos audacieores redderet. Qui dli se penumero consobrini instantia ex ipsis mortis fauibus reuocare: reperitis vocib: ihu vadas pater: vadas p: nec dederis: ad hoc veni rndebarat.

De grauissimis languoribus et compassione cordiali fidelium populorum.

Capitulum. xi.

Negauit inq oipotens breue martyrii. Aut acerba valitudine: ne nimis laboribus compata ipsum, vii. idus Augusti visita re cepit. Diuturnis enim febrib: irrevocabiliq fluxu: dies sexaginta octo incessanter tortus est: his perinde succedentibus Adoratio grauere: lapilli: et arenaz dolore hiliu aculeis femorumq longiturna fractura. Que cuncta laudas semper: et glorificans deum atq suis assignans demeritis: magno tolleravit aio. Et quanq grauiter egrotaret: ad expeditionem tamen buiscemodi: in hostes fidei semper aspirauit decernes proelius vel in castris vel in bello pro Christo operetur: a quaquidem sententia etiam prepositis miseriaz incōmodis eius anūm reuocare nequaquam valebamus. Quoadusq natalis gloriosa virginis die de dormitione diuinissimi oraculi cerciorē fecit. Quia iam iam colligens constitutos terminos: qui preterire nequeunt leti arbitrio diuino nūc est. Unica tamē altum premebat alii pietas. Quot cū non paruo intueret adiumento: se fore Christiane religionis oīsq spes germanicaz nacionis ad tuendā catholicā rempu. in eo

k iij

*Parum ad ueru
propria*

locata fuisset: et medio sufferebat: sepe cu Martino sentiens. Dñe si adhuc populo tuo sum necessarius no recuso labore: fiat tamē voluntas tua. Deslebat nimis euentus miserios quos nouit aliqui futuros. Ob hoc enim misericordē deum, pfluentibus lachrymis interpellabat. seculis inquietis. Parce dñe: parce populo tho. Et ne des hereditatē tuam in obprobriis: ut dominent eis natōes. Misericordē dñe miserere nostri. Misericordē populo tho christiano: quē tuo p̄cioso sanguine redemisti. Dñe deus benignus et misericors. Non scdm peccata nostra facias nobis: neq; scdm iniqtates nostras retribuas nobis. Et breuiter huiuscmodi scriptura et pias preces quibus affatū exuberabat: ymis p̄cordis deo placendo lachrymosus offerebat.

De planctu super quadam visione dī

uinitus viro Dei revelata. Cap. viii.

Delicament

Nec mirū nam cu crebro dūnna et revelationū: particeps fieret uiam distarafat impresestia et expleri nō sit alienum: proficiscientibus nobis: a remotis partibus Trāsiluanis Budā so Apostolice sedis Legatum: precipua ratio quepiā obuiauit Idibus Januarī fistere gradī in oppido Themeswar: ad tridū necesse fuit. Senior vigil nimis interdī curis solutus: fibi quietē indulgere solebat. cubat me solo comite: et regione pedum eius me sternor: opprimit me somnus leuis: patrem qui semper spiritualibus innitebatur puto dormiturū: an dormit et an rapiatur ignoro. paulo post vel leuis ter soporatus ego suspirantem ab i no pectore sentio: singultus cum lachrymis affluēter emittētem obseruo: ingeminat: et crescēt cordis meroe crescit quidā rauč in gutture murmur amarior. rigeo: cōiecturās qui dā aduersi acciderit: et tamē noto: in vocē prūpit plāctus proflilio sc̄scitans que nā calamitas premit: deflet: et rursus causam doloris enarrā obsecro pater. lamentat: et currēns frātres aduoco festinare accelerantes: heus quid est? Contuemur lachrymis vndūg perfusum: queritamus: contrectamus: consolamur: miserabilē p̄se: qui luciū acuta voce clamitā. Misericordē miserere miserere dñe deus clemēs miserere populo redēpto p̄ciosissimo sanguine tuo: miserere p vulnera tua. miserere p crucem sanctā tuā: miserere p mortē tuā. Et singula nouissime passionis misteria recensens diu miserere clamauit. Respirante demī p̄stolamur importuni. Que nam molestie: tristicie: ratio: Importunis cōpuslus ait: et si senex et decrepit⁹ se: tu agita vnius anno: iudicet fortiter delirare: hec tamē sub oculis diuine maiestatis necessaria sunt. Tot enim aduersa: tot infortunia: tot et tātas calamitatis angustiasue mundū quaesturas: vno breui momento cōtemplabar: quot et quāte ab initio nō fuere. Et officiis his iudicio euentus erit sed minime vobis excidant verba mea. Abil tunc pendimus incōsiderati: verum enī vero que postea gesta

sunt: quæ geruntur: an ridicula et pro delitramentis sunt habenda; edisserat experti quorum posteritatē plana malorum monumenta extabunt. Significauit namque deus interdū seruo suo Iohannī: que operat fieri cito: sed de his satis: ob hoc enim lachrymis afficiebatur futuras psiluras redimere mens sacra phennī studio: cōiuncta supernis et salutaribus hostijs cumulatius intenta. Non enim mole corporis pressus poruit ociosus videri sacer animus: sed solatī eius erat diuinis laudibus vacare: missas attentius auscultare: confessiones frequentare: sanctissime cōmunicare.

De transitu sue mortis et fratrū mirabi-

liamento et extollentia excellentissimaru virtutū eius. Cap. xiiij.

S. Abraham
vita pro nobis Lamentatio e
gariseoz **E**t postremo stipendia vite flagitans iam solui se gauius cōfisi, ceteri nouissime cōmunicare perungi etiam deo cōmitti. Non in strato: nō in mollibus: nō in delichis: sed paucimēto voluit nūbilominus q̄s ceteri pro seipso deprecās. Sancta maria ora pro me, et cetera referens: plaudētibus et elevatis ordinate vicissitudine manibus: cū dignitate et reverētia cunctis astatibus attentione: et ita attētior ut minus bene proferente ac barbarizantē ebdomadarii sepius coriperet emendaretq;. Superfuit nobis posthuc dies septē uno dūntata et ouī vitello: ac trib⁹ yuaram granis cōsolutus. Sabbato igitur quo seraphicus p̄f dum primi vesperis daref signū pfecte mētis cōpos: ac sensuuaꝝ me nutu vocans auxiliū ferendi gratia federe voluit. Et inclinans ad pectus meum et i cubans caput suauiter ore sensim aperto: inter vinas mibi inexanime corpus reliquit. Heu diem amarum. Heu lachrimabilem horam tempus. Quod putas illud saxeum cor a profluio lacrimarum abstinuit? Eulabat fratres: lamentabat fratres: beatum corpus deosculabant fratres: quod tametu rēcens ante pulc̄rissimū formosumq; fuerit: ab cuius sc̄z ore ut priuatim: sic et publice tamq; ab angelica facie cōtuentes p̄fidebat: lōge tñ exhaustum pulchritus et formosus et ut aridēs videbatur. Querebamur singulē celeberrimo patre orbati: singulares titulos cōmemorātes. Hos miseros desles vñus inq;: quo pacto cecidit ordinis corona q̄p cūctus vera in religionē ornauit: ad cultum diuinum cultores et agros multiplicauit: ad bene beateq; viuendum omnes zelauit: Succedebat alter: quis ille qua dragesimū religionis superauit anni eque ut hic quis eo vñq; existens perseverantior: et eo recto et inoffenso pede per gente honestior. Sed narrat tertī quis nā ecclesiā dei tā dilexit feruēter: tā tutatus cōstanter: tā auxit incūstāter. Gerū faris inq; alius: sed quis mortaliss imaculatā prebuit deo fidem? Capistran⁹: quis iudeos hereticos scismaticos fere inumeros pourit ad fidē? Capistran⁹: q̄s deū habuī dāti? poicauit deū yūz et ch̄ri fidē? Capistran⁹:

Nenia
hunc mihi discendi locū dari queso: prorimus petit septuagesimo primo potissimum anno: statura puerili: viribus robustis: ingenio promptius: studiis deditus: laboribus indefessus: moribus compositus: sanctimonia probatus: sui simile prosectoro vidi neminem. Probe laus fert: qui de vita sanctimoniam. Nam in humanis egente uno cibo dietim refecti fuissent: continuo ieiunasse: carnes sibi abdicasse: purum vinum non bibisse: in plumbis nunquam iacuisse: parce comedisse plurimi laboras se non humam sed angelici munera esse reor. Et si cuncta meminisse fas sit: non preclarus esse constat: aliquis ait: beatus patrem: ut virtute ceteros: sic et dignitate prestitisse qui cui austerus iudicaret: Ne di maiorum verbis obnorius: fuit sed et cuncti vel minimo ex sociis humile se tradidit. Inopia iura usque adeo obseruant: ut vir necessaria vite inistraret: quo voluptates diligenter reprimere. Nam impudici vel in honesti animi vestigis de se nemo percepit aliquem. Quod ergo iam dicere liber maceravit super carnem diuturna horridi asperitate cilicis: ac non unquam dum acrioribus usque stimulis aduertit queso: candentis ferro: ipsi sibi genitalia decorit. Plane differunt alter summo descendit olimpo. Qui non tantum deo meritis gratus quantu[m] diuina gratitudine miraculis clarus. Que ea de re nunquam videntes solo sanctimonie testimonio amabant: appetebant venerabant: hic etenim reges: principes: hic papa: hic nationes cui litteris: cui munichis: ornatis oratoribus audi vocabant: Et ut eorum votis fieret satis apostolicis mandatis impetrabat. Testis enim sunt accepte consuetudies: sufforum Pontificum Romanorum: qui populi dei sibi crediti probo viro priuilegiis indultie et gratias consulere. Testes domini Cesares: qui pro concordia pro pace: pro summa reipublice: pro amplitudine maiestatis pro imperii dignitate: magna gratia complectebant. Testes incliti reges illustrissimi principes: clarissimi denique ecclesiastici: quae seculares fastigii magnates: quae ineffabili pietate gaudio veneratione seruabant admittebant carum habebant. Quibus rebus erat testimonio solene processiones: apparatus ingentes: religiosa spectacula et festi dies: tanta nempe celebritate obuiam adeunt procedebant: abeunte menses comitabant omnis etas: ut apostoli dei haud magis venerati fuissent. Sed quid verbis opus quispiam insciat. Brevis est dies ad celsa precoria et gloriosas virtutes dinumerandas.

De exequijs septem dierum et corpore

condito ac conseruato.

Capitulum. xv.

Iam transitus fama: factio celerior tota perlustrans civitatem oes comonuit festinant semiamimes turmatim. beatum videre corpus adeo sidentes: ut nobis sit periculo in longu[m] producere funus: Curamus igitur et piucundissimis corporis: ad ecclesiam deferimus: quo cunctas ois collacrimas accurrerat: Exequijs solenibus sep[tem] diebus p[ro]ter studiosius que[rum] maiore

studiosus cū hymnis laudibus: dignisq; honorib;: singuli pro cuius usq; dignitate cōplent choxi mediis: vndiq; ardenti bus faculis: & lumen copia: alternatis excubis: & calida vigili cura: timore suffrendi corporis: posce dies inhumatū seruavit. Postremo archa ser
reis laminis circu septa: cathenis: & clavis quinq; munita dñs morte invenit illud corpus molle flexibile ac per oīa tractabile ac si viueret: cōdīcattus qui tum clausit. Et circu quaq; sigillata cōtinet intrepida: hanc ornatis. iuvenus ex rati sepulcris sustinet ubi signa & miracula gratie: & dona dei plurima. et a fugi. Et indies magis magis coruscant.

De oblocutiōibus & Detractationib;

patris post mortem.

Capitulum. xv.

Sed quia inuidet prestanti florenti virtuti nō abest imperfecta. fructus extol. Mortalitū cura: edaxq; luxor emuloz: qbus minus penit vel equi. Lis tuu Capistrani statis īest. Criminant̄ eſi susurrones seniorē q; satis est laudis. que turce Año pprie cupido: hoīemq; subiracundū fuisse. Verū enī vero nec quēf; s 26 canonsā moueat nō insolita labes: quoniam ab initio seculo p; inuidia dyabo aut, cessavit nū li moris intrauit in orbem terrarū & eſi sequū qui ex parte eius sunt quebus, magnis nec prudēti sensatoq; viro: noui hoc: vt & Capistranū: ne quicq; nisi in laudibus dei gloriāti mordētes emulen̄. Quia si me persequuti sunt & vos inquit veritas p;sequenter. Parcēdi quid nī de laboribus quibus & ipse: senior vite proximus ignoscēs ait palam: detrahent mihi nōnulli. Et mordēbūt impropereſ: sed cū sit gloria nostra testimoniū cōscientie nī. Dñe parce illis obsecro. Sed cogitāti misbi venit in mentē: his seculis nostris in modū gratulari: q; nobis attule re virtū cuius lumē corā homib; lucere: vt viderēt bona opa eius plāne intuiti sum: & ita sum: intuiti lucere: vt glorificaret patrē q; in celelis est. Hec verendū est denigrari ab emulis quē clarificauit lumen eternū. Gran̄ maledici: disiectenf: ipſis rūpan̄ illa: & suis tumoribus: qđ virtuti debet: vicio dent. Hā & irasci licet: & acrē & turbidū babere vultū: & iusticia in iniustos uti decet. Engebat etenī tantū senior bonus quantū amabat. Irascebāt iustus: & misericors petis: minie tñ odi quo extinguereſ (vt afferebat) oculū caritatis: fateor equidē malis nōnīq; succēsum: bonis nūq;. Tali nāq; ex sacra sc̄ita nō imputat deus peccata sua: quia nō fecit aliena: quia nō ap̄ pba uit negligentia: quia nō tacuit supbia: quia in vnitate veritatis per manit: Quare definit maledicere quem Christus benedixit: & cum se dijudicauerit: insontes fontem damnent.

De plagis diuine vlcionis in Detracta-

cōtores: in & post mortem.

Capitulum. xvii.

Alma duertat impēius queſo: ne iusti iudicis plectant̄ vlcione Malā herāia quēadmodū in ampla Germanie ciuitate peculati viro lasciv in Vos meda reḡ uenient

neg mulieris indubitatissimus est contingisse. Nam cui alter ab exercitu
da ludi cupiditate differeret: picipi a scelera quedam oriri solere: ferens
egre durum sibi seniorem. Nam totus in ludis meritus erat: detestando seni-
orem. Negat penitus tot capitalia cui nulla ludo posse oriri: negat p-
terea libidinem animi sui velle minuere: cum sit ludere vite solatiu: t
ingenio acutu. Altera vero de mulierum natu: et adulterinos intelligi-
geret fucos vanari: insana mente ganiens veritatem officiosam detrahit.
Iudicia dei abyssum multa: ecce duo mutuo: veritate pessimatae
sequenti nocte. Diferere mei deus eodem momente subitanea morte cor-
ruerunt: coterriti nouitate reliqui: quecum ludibrii suppellectilia pcam
cessum menses illecebros seniorum praetulerunt: quod vulcano publice commissa
sunt continuo. Quamobrem vite sue consulat qui de viro integrissimo
maligna loquuntur: ne amore servi domini irascatur: quem in servis suis decem
laudari. Unde xiiii seculi vbius non imponerent: si cuncta conarer pudentiam. sola
bonorum tamen viro deserentes: exemplum detractionis cuiuspiam: quod cum religio-
sus esset: et minus religiose ageret nouit aliquis quod seruus dei sit deserere.
Zelans miru in modu cultu divinissimi seniorum: nonnunquam cooperatus est: ut
religiosum claustrum quodammodo suffocaretur: esset ad laudem dei et po-
pulorum edificationem celebri. Repugnat loci propositus minus plene deo
confidens cultores in vineam domini coducere in opiam formidans. Coactus est
studio senioris agrum domini diligenter excolare: murmurat: obloquitur: non
recte sentit haud logo post tempore defungitur seniorum divisa correptus: vultus
detractor acerba habellitus pressura arctatus pene suffocatur. De-
sperat annos: subit in mente celestium donorum gratia: quod meritum bene senioris
fide postulatibus elargitur: primitus et supplex edito visitando sepulchrum vo-
to: sine mora ab ipsis mortis faucibus erutus: ut me teste: pessimus est
maledicti veniam impetravit salutem. Et ex paulo: paulus factus est. Et
veneratus ad se: quod detrahebat sibi: et adorauerat vestigia pedum suorum.

Conclusio Operis.

Chabes igitur pater obseruande breui tabella quedam de primis in-
stitutis: de consilio vite: de bono progressu: et de pfectu ochi: de pere-
grinationis sine Senioris nisi beati. Quem in celum sanctum: licet appellare: festino exarata calamo. Negat sum inscius quantam suscepimus p-
uum tantum qui rem meis viribus imparer: impudens aggressus sum: ut
viri integritate minus: cuius equidem preclara gesta: magna comple-
rent volumina. Salutem tam pro meo in te officio etiam cum rei defectu
voto tuo aliquantis per satissimam: quam penitus insolens neglexisse.
Tu vero pater optime: quod minus rectum factum est refice. Quod ergo
diminutum pro tuo singulari prudetia maturitate: dicendum facilitate
restaura. Vale ex Conuentu nostro sancti Liboldi in suburbio
Giennae. Quintodecimo Calend. Iulij. 1457.

CExplicit vita beati patris. A fratre Hieronymo descripta.

83

Fratris Christofferi de Varisio: socii beati patris Johannis de Capistrano in vitam eiusdem Prologus.

Enerando patri fratri Gabrieli de wewā ordinis
Edinorum prouinciarū Iustrie Bohemie. &c. Gi-
carlo dignissimo. Frater Christofferus de Varisio
eiusdem ordinis minimus et indignus: promptam
obedientiam et omnē subiectiōnē. Iuxta P. G. des-
syverium deo auxiliante vitā et gesta beati patris
nostrī fratris Johannis de Capistrano ad finem
deduxi. Et quia ad hec me insufficiētē cognosco esse: cum tante san-
ctitatis virū: requireret aliquem virum doctissimū: qui eius gesta or-
dinato cōpositoꝝ eloquio describeret. Precoꝝ ut singula perlega-
tis: vt si quid inordinate aut minus bene possum innenietis: illud
emendare et corrīgere pro voluntatis vestre arbitrio dignemini:
hunc autem ordinem ut in processu videbitis obseruauit.

C Primo. De eius in seculo conuersatione.

C Secundo. De eius ad religionem conuersione.

C Tertio. De nouiciatus sui probatione.

C Quarto. De eius professione et predicatione.

C Quinto. De iudeorum hereticorum et scismaticorum persecutione.

C Sexto. De aliquorum miraculorum perpetratione.

C Septimo. De locorum et fratum multiplicatione. Et sc̄i Ber-
nardini canonizatione.

C Octavo. De multiplici sibi facta reuelatione.

C Nono. De scientie irradiatione et multiplici disputatione: et plus
rīmorum opusculoꝝ compositione.

C Decimo. De eius ad Alemaniā missione et prouincie Austrie in-
ceptione et miraculoꝝ operatione.

C Undecimo. De eius ad Hungariam ingredione et Turcoꝝ deui-
ctione: et felici ab hac vita migratione.

C Duodecimo. De multorum miraculorum post eius obitum per-
petratione.

De eius in seculo conuersatiōe. Cap. i.

*Patria
capistrum*

Rope ciuitatē Aquilana in qua venerabile corp' sancti Bernardini conditū est. Quoddā oppidum munitissimū r̄ decorū nomine Capistranū existit. De quo parētes beati patris nostri fratris Jobāni s moribus r̄ vita r̄ parētela prospicui originem tra perut: huncq; in eodē oppido genuerūt r̄ alue-
runt. Qui dū adhuc puerulus esset: patre viā yni-
verse carnis ingresso orbatus: matre supstite: quasi iā se futurū pre-
dicatore euangeliciū indicaret. Cepit continentia vidualē p̄dicare
eamq; blandis sermonib; ne aliū virum caperet allicere. Tradit de
hinc artibus liberalib; imbuendus: in quibus super omnes coeta-
neos suos adeo brevi tēpore profecit: vt oēs de eius subtilli ingenio
mirarent: postmodū ad ciuitatē Perusinā vt in ea ius pontificium
pariter r̄ cuiusle studeret: destinat. Vanit ibidē decē ferme annos r̄
in tñ facultati illi opam dedit vt omnes consilio indigētes demissis
Doctoribus nō mediocriter famosis ad eū p̄ consilio recurrerent.
Fuissest aut̄ doctoratus gradu in vtrög iure sublimatus: sed adhuc
que mundi sunt idest: humana gloriā desiderans: nollebat in iure doc-
torari nūi r̄ simul militaria insignia suscipere.

*diabolica
doctrina*

Desposata

*Offitalis
Regius*

Interim tamē puellā quandā forma r̄ nobilitate preclarā: que in
opulētissima hereditate paterna successura erat desposauit. Arri-
densq; ei fortuna eū carissimū r̄ amicissimū regi illius regni in tantis
fecit: vt ei ciuitates r̄ castra nō modice estimationis cōmitteret: r̄
magna illi munera cōdonauerat. Hū vero dicta r̄ ciuitatū r̄ oppi-
dorū regimē ageret: tāta sapientia r̄ prudētia oīa pagebat: tāta ma-
turitate cūcta disponebat: tāta seueritate iustitiae malos puniebat:
tāta deniq; clemētia bonos fouebat vt circūqua q; fama eius diuul-
garet: r̄ indies regi carior r̄ familiarior efficeretur. Sic cunctis sibi
p̄spere succedētibus honorabat ab oībus ita vt fellcē se crederet: q̄
eius amicitia iūgi posset: ex quibus mēs eius ad mundū r̄ mīdi ho-
nores totaliter dedita minus ad ea que dei sunt intēdebat: sed post
ipsius mīdi blādicias ambulans. Hoc solū die noctūq; qualiter sc̄z
regi suo terreno placeret: satagebat: Inherat tñ ipsius p̄cordis tāta
ad pauperes r̄ tribulatos miseratio vt r̄ illis iuxta possē cum facul-
tatis suis suffragaref: r̄ dulcibus verbis cōsolaref. Sed r̄ scelus
iusticie adeo ipsum affecerat: vt ab eo nec prece nec precio: nec amo-
re nec odio: villomodo diuelli posset. Propterea in ciuitatib; r̄ oppi-
dis sibi cōmissis tanta par r̄ securitas vigebat: vt vnuſquisq; re sua
secure potiref: r̄ vt vulgo dici solet. Cūcūq; etiā in manib; aurum
portati iter tranquilli preberet. Zelo em̄ iusticie eius latrones pter-
nūi procul abscesserāt. Fures quoq; r̄ predones: necnō aliarū reū

inuasores a patria exulauerat. Taceo ceteras eius virtutes quib⁹
eis decorauerat altissimus. Ita enī prudentia: tēperantia: fortitudo:
magnificētia: liberalitas ⁊ ceterē virtutes inuenē illi adorauerat
vt si singulas enarrare velim: t̄ meo q̄ sermo noster nimis in longum
protendatur.

De beati patris ad religionē conuersi one.

Capitulum. 5.

Volēs igit̄ misericors deus qui sua ineffabili miseratione mis-
di in singulis etatisbus per sanctos suos visitare non cessat
in hoc malo tēpore in quo tam oīm caritas restiguit ⁊ in officiis
pene statu habundat iniquitas hunc beatis virum quasi faculam
ardentē ⁊ p̄conem euangelici cuncto populo destinare vt eum ab
amore miseri in quo totus inuoluerat erat retraheret: p̄misit in variis
tentatiōes incidere: tribulationibus quoq; ⁊ vexatiōibus vt ex illis
eruditiret: ⁊ intellectū seruēti deo caperet: ipsum affectit. Sicq; fac-
tū est vt paratis fib̄is in s̄tis ab emulsiis tā regis cui seruiebat q̄ suis
caperet: ⁊ in artā custodiā manciparet: putabant eri se magnū the-
saufi reperiisse dū tam p̄clarfi viu: tantq; amicitia regi conuincta
in vīculis detinebat: Dū enī in vinculis detenus mīdam mentē ad
seruēndi deo inclinabat: sed cōtinue per regis suffragia a vinculis
liberari: ⁊ ad pristinos honores redire sperabat. At deus misericor-
diaz q̄ modo tristibus: mō letis electos suos ad seruēndū sibi vcca-
re nō cessat. Cernēs q̄ necdū per vīcula mēs eius fuerat immutata
cepit quibusdā reuelatiōibus animū electi sui ad se trahere ⁊ ad ei⁹
obsequiū inclinare. Quadā ergo vice csi in amaritudine posuit effet
diuersaq; vt moris est huiusmodi viroꝝ incarcerator cogitaret: ap. id est Diabolus
paruit sibi quidā habitu fratriū minoꝝ indutus in virtū dei oculos ē ūſilū enī fuit
dirigēs: quē csi intuitus fuisset tāta teneritudine cor eius demollitus monachozz ē no
est: vt oculi eius quasi in fluuii lachrimaz⁹ prūperent: ⁊ de viscerib⁹ aliter posse libe-
cordis eius mugit⁹ ⁊ suspiria nō modica redundaret. Quis dubitet tāci q̄s accepto
fratrē ūlū ūraphicū parrem Franciscū erritisse: qui de tā magno Gabebū ūfrancisanis
ordinis ūi incremēto per hūc ūiedo gaudebat: ⁊ ideo ad ipsum con-
solādū: tanq; ad fidēlē filiū ūi futurum ⁊ diligētissime regule ūi
obseruatorē a deo missus aduenerat. Eodē quoq; tēpore vt ūbi vide-
bat quidā radius solaris de rima carceris erbat. Quot modāmō
lōrum mundi illuminare conspiciebat. Hoc absq; dubio significās
Quot vir dei futurus erat in lumine gentiū: suaq; mirifica vita: exē-
plis sanctitatis: ⁊ p̄clarā doctrinā: mundū illuminaturus effet. Mō-
dū enī ex p̄missis visiōibus: Quid circa se ageret intelligēs a mīdi
blā dīchis aim reuocauerat: aut ad religiōis ingressū q̄ quo mō men-
te inclinauerat. Quia vere difficile est eos q̄ ūi diuīcīs ⁊ honorib⁹
subiecerit: ab ūpīs amplius nisi violentia maris resiliere. Tertio itaq;
I. iij

Quia natura calvus et Trigonus vius

cum se sopori dedisset nihilque prius de quaquam religione cogitasset; volens clementissimus deus per euides signis ei ad religionem adducere dispositus: ut de vertice ipsius dormientis capilli decideret: ita quod vertice capillis priuata: coronam ad instar fratrum Odiorum gerere videbat quā postea toto tempore vite sue in religione existens in signū miraculi semper habuit. Nec ei nouacula ad radendā coronam manu dei dispositam villo tempore dū viueret fuit necessaria. Qui dū a somno euigi lans: capillis pulcherrimis in quibus antea tamquam de corus iuuenis magnā solatione habuerat in vertice in modū corone se priuatus sen taret p̄ma facie q̄si idignatus in filia verba pruprie. Cū nullū affectus ad religionem habeam: miror de te omnipotens deus q̄ me inuitū reli giosum facere p̄ponas. Nescio quid horum magis mirari debeamus an sc̄z dominū tam dulciter vocantē: an seruum tā fortiter renitentem. Sed virtus merito possumus admirari: sc̄z numquā clemētia dñi voca tis: qui ex hac grādi vocatiōne mundū illuminare decreuerat: et magi mā humilitatē serui renitentis: qui se diuinis reuelatiōibus iudica bat indignū: nec facile huūsimodi visiōibus ad instar nōnullorum sup

Desperatio horum qui per eas decepti sunt fidē adhibuit: sed docēte apostolo: prius p̄bare voluit utrū ex deo sp̄lis esset an nō. Cū ergo diuinā vocatiōnē Monachū idem paulatim agnosceret: spiritu sancto inflāmatus: cōtinuo voltū tate suam voluntati diuine toto corde copulauit: et ad ingrediendum ordinē bti Frācisci de obseruātia mente suā totaliter inclinauit. Expediūt ut totis precordiis modis omnem cogitare cepit quomodo tā sanctūa de ppositum: quod deo inspirāte firmiter in mente cōceperat: adimpleat et ret. Qui tandem custodē carceris ad se vocans ei p̄cibus quibus valuit rogare cepit: vt sibi pannū grisei quo indū solēt frātres de obseruantia. S. Frācisci sorplices: filii et acum ad carcerē deferretz: pmittēt ei omnia et plura relituturū si deus ei a carcere liberaret Annuit eius voluntati carceris custos q̄ ei ppter virtutes suas magi me diligebat et res postulatas fine mora ei ad carcerē detulit: quib⁹ suscepit sibi ip̄si put meli⁹ sc̄iuit et potuit habitū p̄parauit: et erutis seculi vestibus: quibus indutus erat: cum maxima deuotiōe illachris matus habitū quē spiritu letō dictāte p̄pauerauerat indut. firmiter pponēs in corde se nunquam illi amplius dimissurū futurā se ex hoc iudicās seraphici. p. Frācisci imitatorē verissimū: quē simili mō primū habitū sibi ip̄si fecisse et ipsoisse p̄decessorū scriptis edocemur: Hec il lis q̄ ei in vinculis detinebat audientibus: subridētes similia verba pferre ceperit. Mouimus nequitias et astutias cordis eius: inuanū laborar: credēa p̄bas malicias nos decipe et per hūūsmodi fictio nes de mānibus nřis effugere: multiplicabim̄s ei custodes et vincula et videbimus si machinariōes sue eum de potestate nřa poterunt liberare. Referunt̄ hec verba viro dei. quibus auditis mori tobi ad oratiōem se dedit: et p̄cibus quibus valuit causam suā dño cōmen

davit dicens. Tu domine qui hac sanctam voluntatem in cor meum immittere dignatus es disponere me seruo tuo propter libitum voluntatis suae enim in carcere moriar: siue extra eum tuus sum. Tibi duo minuta quodammodo. Neque enim mihi ignorata est quod cum me ad seruendum tibi perpetuo in hac religione deuoceri: neque velle amplius neque nolle adiacet: sicut ergo altissime deus in singulis voluntas tua. Sed quia deo erat cura de seruio suo non post multum temporis in corda eorum qui ipsi detinebant immisit ut rei veritatem ansa veritate vel ficta in hoc negotio procederet inquit Subtiliter et reret. Accedentes itaque ad locum in quo detinebatur solerter ab eo idagam monachum ceperunt quare tamquam fraudulenta: puta per religiosi habitus delatorum. ut tiudem eos decipere miteretur. quibus ille. Nam ego vos decipio: nec per heres. vii modis mei fuit simulate sed aperte in omnibus rebus propter me gestis procedere. addit quoque facite fratres a liquos de observatione qui harum rerum experientiam habent ad me venire: in quibus et vos fiduciam habeatis: et illi vos a ficticia vel vera sit vocatio mea plenus informabunt. Vocat interea non parue estimati dominus frater de observatione moribus et vita venerabilis omnibusque qui eum nouerant: propter eius vitam sanctimoniam gratissimus et acceptus: qui etiam servum dei dum adhuc sibi circa propere successerant plena notitiam habuerat: venies ad locum carcenis et videns eum nescio quo malefacto habitu religiosis induitum subridens quale (inquit) dominus Iohannes religiosis habitu assumptis: cui omnia quod circa eum manu domini facta fuerant: et modo quo coniigerant a principio usque ad finem cum multis lachrymis plenarie reserantur. In testimoniumque proximorum caput sibi diuinitus in vertice deplosatum in modum corone etiam demonstrauit. intelligens religiosus ille deo deuotus mutationem illam mirificam non ficticiam esse sed verissimam: nec phantasias visiones fantasticas esse: sed diuinam metem non parum exphilaratus eos quod vinctum eum detinebat festinanter adhuc: et eis totius rei seriem pro ordine enarrauit: Subintulit denique: nolite in aliquo dubitare: quod in vita teoto corde sine simulatore aliquo: puerus est intendens oino spectaculo et carnis delititia domino in ordine non fideliter militare. Et si vultis pro ipso me obsecrare: donec quo fine negotiis terminetur inspiciat. Quod si uba mea vera fore non ambigitis: propter vos ut amo re deit ordinis nostri eum liberum dimittaris: quantum sanctam et a deo sibi inspiratam voluntatem suam erogare possit. Propterea audiatis emollita sunt corda eorum et tam ipsius venerabilis fratris propter servi dei precibus adheserent eum liberum dimiserunt. Reassumptis itaque proximis vestibus ad ciuitatem peruenientem in qua omnibus quod notitia habebat cum dicto fratre puerit. Quae videtates domestici gaudio pariter et admiratione replete: quicunque ex mansibus hostilium euafisset sollicitate proquirerat. Ad dictum autem ciuitatem ideo puerit non quod ei amplius de visendis amicis cura esset: cum mundisque in mente sua totaliter ceculasset: sed ubi prius propter lascivias

et dissolutiones suas supbie et vanitatis exēpla p̄buerat: p̄ inaudita ad deū conuersionē et mundi abiectionē humilitatis preberet et sanc-

timonie. Nō post multos ergo dies virtute armatus ex alto dñi iam ad ingressum ordinis totaliter esset dispositus. Cupiēs pro nomine

Ihesu obprobriis et illusionibus saturari. Omnia peccata sua et mul-
tis coplura quā fecerat in quadā mitra depingi fecit: in ipsa et mitra decuader-
scripsit: hic est ille malefactor q̄ omnia maleficia in hac mitra depicta
et multo maiora ppetravit. Quā sic ut preferat depictam et scriptam publica
capiti suo feruenter imposuit; vilicq̄ subiectū asello per totā ciuitatē.

Perusini deferri se fecit: mitrā semper habens in capite: in qua oīb⁷
que fecerat peccata patebant. Illius nūm̄z profecto imitator: qui
pro peccatis nostris coronā spineam in sanctissimo capite suo portā
re nō erubuit. Quē cernētes qui prius eum nouerāt: quidā in erubet
centiā: qui ei a micitia iungebātur. Quidā in risum: qui ad insaniam
putabant: quidā vero in amaras lacrimas: qui eius conuerzionem
pfecte intelligebāt mouebant. Pueri etiā post eū festinātes in eum
lapides et lutiū iaciebār: futurus reuera verus beatissimū patris no-
stri Frācisci discipulus qui in exordio cōuerzionis sue a pueris eum
insanū reputatibus luto et saxis impetus est: sed et precones sue
ibiri videntes tot et tāta scelera que tū nō ppetrauerat in ipsius mi-
tra depicta efi ad iudicis deduxerit. Qui a iudice interrogatus: an
talia cōmississet delicta: humiliiter respondit: maximus sum peccator
et om̄i tormentorum genera super se res latrones et homicidas ego pro-
merui. Cuius devotionis feruorē: cū iudep et qui cū eo essent cognos-
uissent: eius sanctissimā voluntatē tanq̄ viri prudentes laudauerint
increpatis preconibus et qui eum adduxerāt abiē permiserunt.

De nouiciat⁹ eius p̄batione. Cap. iij.

In creditu Religionis **S**aturatus igit̄ ut premissam est tribulationibus derisionibus et
obprobriis: mūdīḡ pompa calcata: ad locum fratruī minorū
de obseruātia extra ciuitatē Perusum positi. Qui locus ad
montē dicūt. In quo et beatus frater Egidius socius beati Frācisci
multa miracula perpetrasse legit̄ properauit: vbi pedibus fratrum
aduolutus humillime supplicare cepit: quatinus ei sacre religionis
habitū donaref. Et in numero fratruī poneref. Cui fratres (q̄ nemī
nē blandicēs solent ad religiōis ingressum allicerē) ieunia: vigiliā
orationes: disciplinas: pedis nuditatē: marimā rez: egestatē et celebra
buiusmodi ad plenū declarātes an talia paratus sit sustinere inter-
rogant. Quidam ille mirabili ignis diuīni calore succensus bylari
vultu et voce iocunda respōdit: paratus sum nō folū que dixistis: sed
multo maiora pro noīe illius qui pro salute nostra in hunc mundum
nasci: morīg voluist: libenti animo vsc̄ ad diē mortis mee sufferre
hīs auditis fratres de eius tam magno feruore plurimū consolati
rejectis

reiectis vestibus secularibus ei sacre religionis habitu cum magna
deuotione contulerunt: et militaribus armis insigniē Christi militem
effecerunt. Statim circūquaque fama diffundit dominū Iohannē
de Capistrano religiosū effectū. Cuius rei causa tota ciuitas in ad-
miratione posita nihil aliud nisi de hoc celebri facto loqui videbat.

Dissoluit matrimonium
Vxor honestior marito suo Capistrano
 Sed et spōsa eius de qua supra narratū est: hoc intelligēs in multis
erumpens lacrimas propter nimis amorē eius quo ipsum tenerime
diligebat cucurrit ad claustrū festina: et ut ei cū sponso suo q̄ omnia
dereliquerat loqui liceat fratres gemitib⁹ et lacrimosis vocibus in-
terpellat. Contradicūt fratres et hoc ei minime licere constanter affir-
māt. Sed tandem nimis mulieris importunitate deuicti: confidentes
nihilominus de fratris constātia: sapientia et grauitate difficulter
annuerunt et ut ei loqueretur: consenserūt: quantas lacrimas: q̄ dulcia
verba: quātas preces: ut ea pposito renocaret: effuderit qui legit
intelligat. Ipse vero qui iam spiritum gustauerat propter quē om-
nis caro desipuerat nullo modo fractus aut mutatus extitit: sed be-
nigna voce demissis oculis eam erudire cepit et in virginitate p̄fisse
ret et altissimo deseruaret. Intelligēs itaq̄ sponsum suū supra firmis
simam petrā fundatū nullatenus immutare posse firma se sponfione
astrinxit nunq̄ alii quempā ducere velle in maritum. cui ipse vindic-
tā dei super eam si contra pmissionem faceret futurā prophetā. pre-
dictū: quod et factū est. Nam more muliebri instabilis effecta: prioris
q̄ sponsi penitus oblita: in sui dānationē alium supduxit: cum quo
siliū habuit: que breui tēpore defūcta est. Ipsa vero diutino lāguore
correpta finaliter lepra inualescēte: consumpta est. Cepit ergo famu-
lus Christi in anno nouiciatus viriliter agere: et nouū hoīem: dimisso
penitus' vetere induere. Et quia sciebat deficiente fundamēto super-
edificari non posse. In ipso sue cōversionis exordio ita se deuotioni
mācipavit: q̄ officiis fratres et futuri magne sanctitatis virū p̄dice-
bant. Nam sepius Christi passionē in corde ruminās: maxillas: pec-
tus et terrā lacrimis p̄fundebat: et quasi totaliter dissolui vellet: ma-
primis gemitibus suspirabat. Benitricē vero dei magno noīabat af-
fectus: et eam cū angelo Gabriele crebrius salutabat: sciens nemine
abfōz auxilio virginis gloriose ad palmā posse pertingere. Quante
vero humilitatis et faciētie fuerit: et paucis que referā luculēter cla-
rere potest: licet enī tante scientie prudētie et sagacitatis: tantęq̄ re-
putatiōis in seculo fuerit. Nihilominus fratres qui nemini nostram
religionē intranti parcere consueverūt: quin probent an luteus vel
argenteus sit ut ipsum in humilitate fundarēt: sub regimine cuiusdam
fratris laici magne austerioris et sanctitatis virū posuerunt. Qui
diligentissimā curam circa eū agere cepit modos oēs exquirēns per
quos eū humile et pacientē efficeret et in religiosis morib⁹ erudiret.
Quotidie ergo eū increpabat et nouas ei penitencias imponebat.

Mam aliqui disciplinas aliqui ieiunia aliqui soli esum panis et aquae potum interdum ut genuflexus in terra coram fratribus in mensa sedetibus comedederet: et alias huiusmodi mortificatiōes et penitentias in iungebat: sed seruus christi oīs sciolitatis et misericordia ne sapientie oblitus ita illi fratri laico in oībus parebat: ac si vir magne lassitudine vel minister generalis extitisset: ppter quod promissa oīa non solū gratater et lesto animo psciebat: sed vi tales ei penitentie sepius iniungenderet supplicabat. Quia ut supra tactum est: vir magni consilii et prudenter vel scientie habebat a ciuibus et aliis ad eī pro consilio remittentibus fratres interdum negare non poterat quin ipsis eius presentia exhiberent. Eis ita ergo post habitu consilii recesserentibus frater ille laicus timens ne sumus alioīs vane glorie mente eius iniuraderet tanquam prudens medicus aggrediebat ipsum verbis agrestibus dices. O superbe iam credite alioīd esse: cur non manebas in seculo si huiusmodi vanitates sequitur volebas. Et multa alia super ipsum clamando dicebat. Benuslectus barpauo nouicius et humiliiter caput inclinans omnia pacientissime sustinebat. Quadā vice domini validissime eī febres detinerent nec sanari posset. Cepit frater ipse sorbiuncula quandā quaz adhuc ignitam estuantem et calidissimā ad discipulum egrotantē detulit: et ut sic eam ebullientem ebribat iniungit. Quod ille perficere volens et in sancta obedientia sperans eam sic sumantem et calore stridentem ebibit. Audibile certe dictu: sorbiuncula sic per obedientiam accepta nihil ei omnino nocuit: et febres totaliter effugavit: dum vero interrogaret an illam bibere timueret. Credebam inquit quod et guttur et linguam penitus cōburere debuisset: sed de sancta obedientia confidens illam naturā abborrente recepi. Allia vice dum panni aliqui lauāti essent per nouicos: ut moris est: stabant in circuitu nouiciorū nec paucos contingere presumebant: quia aqua adhuc pre nimia caliditate stridebat. Accedens laicus ille et spiritu dei: ut credendū est: edocuit: et alias nouiciorū in pace dumissis: hūc solum verbis molestas: vocans eum pigrum: somnolentū et negligentem. Deinde pannum callidissimum accipiens in faciem eius proiecīt: cuius caliditas et combustionem sentiens: coram magistro humiliiter genuflexit: credens totam faciem excoriatam esse et lumen oculorum perdidisse. Sed propter meritum humilitatis et pacientie: nullum proflus in eo signum cōbustionis apparuit. Multiplicibus aliis modis per ipsum fratrem comprobatus evidenter: quante sanctimonie futurus esset: demonstrauit: de ipso fratre laico sepe numero magistro suo referebat. Deo omnipotenti gratias ago quod mihi de tali magistro pruidere dignatus est. Quia si mihi ita austerus non fuisset: nunquam virtutem humiliatis et pacientie adquirere potuissent: hec fuere beati patris aurea fundamenta: hec columen marmoree super quibus tam speciosum consilium possimodum constituit.

*Straminea
fundamenta*

De eius pfectione & p̄dicatione. Ca. iii.

91

Profeſſo

Adveniente pfectione tempore qui a iuxta seraphici patris
Francisci regulā: finito probationis anno novicij qui lauda-
biliter in anno nouiciatus vixerit recipiēti sunt ad pfectio-
nem. Rogare cepit dñi seruus humiliter fratres corā eis genuflectēs
& lachrymas habfidantissime fundēs ut eum ad pfectiōnē recipere
dignarent. Se nihilominus indignum afferens tanto dei beneficioz
eo maxime: quia cum ipse maximus esset peccator nō merebat in so-
cietate seruorum dei cōputari. Et quia bonarū mentium est ibi cul-
pam agnoscere: ybi culpa nō es: de multis trāsgressionib⁹ in anno
nouiciatus commissis: puta de inobedientiā: de negligētia & ceteris
multis se accusabat. Fratres vero cōsiderantes eius profundissimā
humilitatē: frequentes oratiōes: ingenii vivax: & ardēns desideriū
cum nō tam libenter nō desideranter ad pfectiōnē cōfī magno deside-
rio receperunt. Post pfectiōnem ex humili factus est humilior: et
deuoto deuotioz: et feruentī feruentissimus. frequenter enim scopa-
bat domī: lauabat scutellas: seruebat fratrib⁹ & alia humiliatis
opera verus Francisci & Butboni ac Bonaventure imitator erēce-
bat. Igitur adueniēt tempore quo ebi dñis in vineam suā mittere de-
creuerat: egressus est famulus Christi tanq̄ leo rugiēs & quasi tuba
celestis vocē suā exaltans annūciavit iuxta prophetici dicti vniuer-
sis populis scelera & peccata eoz. seruoz maximo bincinde circum-
iens: vicia fore deuitāda virtutes vero amplectēdas ex diuinis scrip-
turis luculentissime demonstrabat. Sed verus dei imitator ne eius
sermo contemptibilis haberetur: nō solē que predicabat: sed & mul-
to maiora opera perfectiōis peragebat. Unde diuersas ciuitates ut
in illis diuinā eloqua fūderet continuo perlustrans. non equo non
asino aut quovis alio vtebatur iumento: sed solus libellos ad vsum
fibi cōcessos suis humeris imponebat & circumquagz portabat do-
nec senio & arduis pro fide catholica prepeditus negoch⁹ necessita-
te cogente aliter facere cōpulsus est. Post longos & feruentissimos
sermones: licet ex motibus corporis & clamorosis vocibus plurimi
fatigatus: nihil tamē se fecisse reputās capiebat sacculsi suum & cī
socio hostiarum necessaria mendicabat secutus beati Francisci q̄
ad mensas diuitium q̄ng iūtatis: panem tñ amoze dei tanq̄ sibi
gratiōrē mēdicabat: ambulabat nudis pedibus: nec quantūcunq;
iūuālescente frigore calciamēta portabat. Ciliciū quoq; asperū per
multos annos nudo corpustculo imposuit. Sed & abstinentiā eius et
vite parcitatē q̄s enarrare valer. Postq̄ religionē ingressus est vsc⁹
ad eius obitum nunq̄ nisi semel in die comedit: & ea vice ita modico
cibo contentus erat: q̄ viri infanti sex annoz sufficeret. Nunq̄ car-
nibus v̄sus est: nisi aut ygeret necessitas: aut cogeret obedientia:

m. ii

P. G. ac f.

Littentes aut̄ fratres aliqui eis pre nimirū laborib⁹ t debilitate de-
scere supplicauerunt interdū summo Pontifici: ut eis carnes manu-
care preciperet: quas in tāta parcitare: t cordis amaritudine sume-
bar: vt illay eis potius ad penitentiā q̄ ad refectionē aliquā esse
videret. Terterea ieunia panis t a que: cōtinuas disciplinas t ali-
as carnis maceratiōes faciebat: ex quibus domestici hostem sub ra-
tionis freno ducebat: t carnē cogebat seruire spiritui his namq̄ ab-
stinentie mutatus angusths: his armatus virtutibus: cū omni fiducia
pponebat verbis dei: domino cooperante t sermonē confirmata sequē-
tibus signis. Nam virtute induitus ex alto audiebat ab omnibus:
inuitabat a popl̄is t beatam se reputabat illa ciuitas q̄ eī includere
mererat: propter q̄ aliquā ciuitates a Papa: aliquā a p̄ectore ordīs
eī vt ad ipsas pdicaturus accederet imperrabat: cōfuebat vnde
populus ad eius sermones t sepius in tāta multitudine vt vix eccl̄ia
aut platea aliqua eī capere posset. Nam sepe numero: quinq̄ milia
octaginta milia: centū milia: centū quinquaginta milia in eius ser-
monibus cōputabant: durantibus eius sermonibus ita claudebant
apotece: abstinebat homines a laborib⁹: ac si solenne aliquod festū
ageret: si vberiores fructus quos in horreo domini cōgregauit enar-
rare voluero: discurreb̄s per oēs Christianorū regiones videlicet per
totā Italā per Franciā: per Almaniā: p̄ Poloniā: per Hungariā:
per Bohemiā t. Fateor impericiā meam quia nō sufficio: t magni
volumis liber capere nō posser: vbiq̄ capitales inimicos sermonib⁹:
precibus: minis t modis alīs quibus poterat ad amicitiā deduce-
bat: t vt intelligat quāta in concordā dis inimicis erat sermonis ei⁹
efficacia. Accidit in quāda ciuitate Italie quoddā nepharū nego-
ciū: auditū horridissimū: duo pastores et ate pueri cū exarissent in
exempli abominosa quendā puerū gregē custodiētēm: nec eis super innominabili vicio
propter quod ira dei in filios hom̄i venit: diffidentie: cōsentire vellet
indignati illi puerū ceperunt: interfecerūt: ventrē aperuerūt: t exar-
cum corde t alīs intestinis recipientes: decorserūt: t inaudita rabie
a dyabolo excecati patrē pueri vt cū eis manducaret: inuitauerunt
Comedit pauperculus pater ignorāter intestina filij t illa fore bona
t ad comedendū dulcia laudabat. Sed quia nibil occultū quod non
reueleb̄: post comeditionē aufugerūt siccari illi. Non redeunte vero
puero hinc inde queſitus: mortuus t euisceratus inuenit. Manifestat
delictū t rumor nō modicus insonuit. Quātus fuit dolor patrī
eo maxime quia intestina filij comedit: quāta indignatione contra
malignos istos: quāta deniq̄ iracudia vniuersi populi contra eos:
nullus sane mentis ambigere debet: veniente vero dei ad ciuitatēm
illā accedunt ad eis malefactores ipsi humiliter ei casum q̄ acciderat
exponētes: quatenus eos cū patre pueri t cū tota ciuitate concor-
dere vellet: offerentes se ad omnē penitentiam t vitā suā: omnino

Italica

exempli abominosa

93

emendare; pmittentes: Obstatu^m domo dei audito tā nepotario de-
dicto eos vehemēter reprehendit: nihilominus pietate motus ad pe-
nitentiā illos ic̄ sit auit: miseri cordis dei magnā afferuit: et vires suas
inter eos et patrē intersecti pueri: nec non ciuitatē interponere pmis-
st. Quid plura: ita feruēter de pace; de dilectione inimicorum; de misericor-
dicia dei: de extremo iudicio predicauit: quos in presentis tortus
populi plorantibus oībus pater defuncti pueri dictos homicidas in
signū pacis amplexatus est: ubiq ergo terraz considerans q̄ dñs
noster Ihesus Christus venies in mundo attulit pacē: recedens de
mundo reliquit: predicans in mundo docuit pacem: inueteratas ini-
micitas ad pacē redupit: et diutinos rancores ex cordibus hominū
extirpauit. hoc egit non soli in singularibus personis: sed etiā intesti-
na bella ex cōtrariis partibus orta sedauit: ciuitates quoq̄ mutuo
litigantes amicas fecit. Sic et ciuitatem Aquitanā cui a potētissimo
rege Aragonis excidisi parabat suis precibus et laboribus a piculo
liberauit. Nō erat: sicut legit de sacro Frācisco: verba eius inania:
nec risu digna: erant medullas cordis penetratia: ideo multi obstina-
tissimi et indurati peccatores de quibus nulla spes cōuersioⁿis habe-
batur: eius ignitis sermonibus penitēcie subdebandit: fures latrones
vlurarij: et rerū alienaz detentores in diuerfis mudi partibus: quod
in iuste tulerat cōscientia cogente reddere festinabat: Similiter in ho-
nesto mulieres relicto meretricio aut nubebant aut aliter domo ser-
vabant. Tanto feruore et clamorosis vocibus contra aleatores et
alios lusores exclamabat: q̄ quasi in oībus ciuitatibus in quibus
predicabat congregabant oīa tabularia: cartule: scachi: et alioz lu-
doz inuentiores: quibus congregatis et in cumulis redactis: iubebat
Vbi aut fides predicata *Nihil ad rem*
pater sanctus eas igne succēdi in presentia in iuventi populi: ut sic dy-
abolus ludorum inuentorū cōfundere: deus glorificare: et boies a ludis
talibus arcerent. Et quia huiusmodi actus deo erat gratissimus:
placuit maiestati sue quedā mirabilia in ipso actu demōstrare. In
quādā ciuitate Italie dñs premissa ludorum instrumenta vicerent ad
maiorem dyaboli confusione quedam turpisima demonis imago car-
te papiree depicta sup comburendorum instrumentorū aceruti posita
erat quā vehemens fumus ex tabulariis eriens in altitudine aeris
cernētibus omnibus eleuauit: quā in altū cōscendere pspiciens au-
diētibus oībus m̄dauit dicens. In virtute dñi nostri Ihesu Christi Mitacula
principio tibi ut ad locū a quo recessisti festine revertaris. Nō fit mora diabolica
et ecce corā omnibus imago ipsa per rectā sumi linea in ignē decidēs exagitata
cōbusta est. Dum in quādā ciuitate almanie nomine Ratispona de reg
hac materia predicaret: et populus turmatim ad incendii tabularia
deserret: quidā sacerdos nō parue estimationis inuidia motus cepit
viro dei detrahēre: et quosdam q̄ stulte facerēt increpare. O iudicia
dei: illa nocte qui detraherat mortuus inuentus est. Predicante p̄s
m iij